

kopie - 2-pie Macielnika  
MBP

Rawicz, dnia 16 października 2024 r.

Radny Rady Miejskiej Gminy Rawicz

Piotr Mosiek

## ZAPYTANIE RADNEGO

*Burmistrz*

URZĄD MIEJSKI GMINY RAWICZ					
Biuro Obsługi Klienta					
ON	FB	ESS	SO	ZPiF	OHP
Wpł. 16. 10. 2024					PPA
					ZK
AiK	SPiR	IK	ZD	PiK	BP
Nr r. 18921			Zal. ....		

Burmistrz Gminy Rawicz

za pośrednictwem

Przewodniczącego Rady Miejskiej Gminy Rawicz

### Treść interpelacji/zapytania:

Pod koniec sierpnia br. portal internetowy rawicz24.pl zamieścił artykuł pn. „Robert Garczyński prezesem dwóch gminnych spółek w Rawiczu: ZWiK i ZEC”.

Jak wynika z treści artykułu, na wniosek burmistrza Gminy Rawicz Grzegorza Kubika – Rada Nadzorcza Zakładu Energetyki Ciepłej 19 sierpnia 2024 roku odwołała z funkcji prezesa pana Marcina Cichowłasa. Nowym prezesem ZEC został pan Robert Garczyński, który obecnie zarządza Zakładem Wodociągów i Kanalizacji w Rawiczu.

Rada Nadzorcza ZEC wzięła pod uwagę wniosek burmistrza, który planuje połączenie dwóch miejskich spółek na przełomie 2024 i 2025 roku. Odwołanie z funkcji Prezesa Spółki ZEC było jednym z pierwszych kroków przygotowujących do tego procesu. Za niniejsze zadanie, do momentu połączenia spółek miał odpowiadać pan Robert Garczyński. Tymczasem, jak wynika z informacji zawartych na stronie BIP Spółki ZEC z dnia 12 września 2024 roku - Prezesem Zarządu Spółki ZEC został pan Łukasz Pruski...

W związku z powyższym proszę Pana Burmistrza o odpowiedź na następujące pytania:

1. Dlaczego Radni Rady Miejskiej Gminy Rawicz nie zostali poinformowani o kolejnych zmianach w Spółce ZEC i co było przyczyną nagłej zmiany Prezesa spółki w tak krótkim czasie?
2. Czy Pan Burmistrz kierując do Rady Nadzorczej ZEC wniosek o odwołanie z funkcji Prezesa pana Marcina Cichowłasa był w posiadaniu analizy/wyników kontroli o sytuacji organizacyjnej, finansowej lub organizacyjno-finansowej Spółki, z której/których wynikało, że sytuacja Spółki jest tak zła, że nie może ona dalej samodzielnie prowadzić działalności statutowej?
3. Czy w momencie, kiedy Rada Miejska Gminy Rawicz poprzedniej kadencji podejmowała uchwałę o udzieleniu ZEC Spółce z o.o. pożyczki w kwocie 1 mln zł na zakup opału, czy Pan Burmistrz przeprowadził analizę ryzyk (organizacyjnych lub finansowych) nie spłacenia przez Spółkę powyższej pożyczki? Warto przypomnieć, iż w momencie udzielania pożyczki opał używany przez Spółkę do ogrzewania substancji mieszkaniowej był towarem deficytowym, a ceny opału wysokie. W przypadku kiedy

takie analizy zostały wykonane – proszę podać w jaki sposób planowano ograniczyć ryzyko nie spłacenia pożyczki w całości lub części?

4. Z jakiego powodu Pan Burmistrz nie złożył do Rady Miejskiej Gminy Rawicz projektu uchwały o umorzeniu ZEC Spółce z o.o. pożyczki w kwocie 1 mln zł lub kwoty, która pozostała do spłaty? Umorzenie pożyczki, poza poprawą sytuacji finansowej Spółki, miałoby wpływ na cenę sprzedaży ciepła dla mieszkańców gminy.
5. Czy połączenie dwóch spółek komunalnych tj. ZWiK oraz ZEC przyniesie poza oczywistym zwiększeniem wartości nowej spółki komunalnej poprawę organizacji i finansów spółki oraz czy i w jaki sposób wpłynie na wzrost cen wody, ścieków i ceny za ogrzewanie mieszkań?
6. Jakie inwestycje w zakresie nowych rozwiązań dostarczania ciepła dla mieszkańców Gminy Rawicz będzie realizowała obecna i nowa Spółka?
7. Czy nadal Pan Burmistrz będzie prowadził rozmowy z Rawicką Spółdzielnią Mieszkaniową lub występował z inicjatywą przejęcia (połączenia) kotłowni ZEC z kotłownią Spółdzielni Mieszkaniowej? Jeżeli takie rozmowy są prowadzone lub będą prowadzone, to czemu ma służyć połączenie ZWiK i ZEC w jedną Spółkę komunalną?

#### **Uzasadnienie:**

Poprawa jakości życia mieszkańców Gminy Rawicz oraz przejrzysty dostęp mieszkańców do informacji publicznych.

Z wyrazami szacunku

